pessoas jurídicas que se enquadrem, respectivamente, nos incisos I e 
II do caput do art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006; 

II – de médio porte, o estabelecimento da pessoa jurídica que 
tiver receita bruta anual superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões 
e oitocentos mil reais) e igual ou inferior a R$ 12.000.000,00 (doze 
milhões de reais); 

III – de grande porte, o estabelecimento da pessoa jurídica que 
tiver receita bruta anual superior a R$ 12.000.000,00 (doze milhões 
de reais). 

...................................................................... 

§ 4º A receita bruta anual de que trata o § 1º deste artigo, para 
fins de definição do porte econômico que servirá como base de 

cálculo da TCFA, é a do estabelecimento isoladamente